
1 РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ Г1АЛГ1АЙ РЕСПУБЛИКА

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

(М ИНОБРНАУКИ ИНГУШ ЕТИИ)

П Р И К А З
. fa ._________ 2023 г. № VS3'

г. Назрань

О подготовке образовательных организаций 
Республики Ингушетия к 2023-2024 учебному году

В целях своевременной и качественной подготовки образовательных 
организаций Республики Ингушетия к 2023-2024 учебному году, своевременного 
устранения нарушений санитарного и противопожарного законодательства, 
антитеррористической защищенности, проведения оценки готовности 
образовательных организаций к началу учебного года п р и к а з ы в а ю :

1. Начальникам Управлений образованием, руководителям образовательных 
учреждений организовать подготовку образовательных организаций 
республики к началу 2023-2024 учебного года.

2. Утвердить План мероприятий по подготовке образовательных организаций 
к 2023-2024 учебному году (Приложение № 1).

3. Утвердить состав межведомственной комиссии для приема готовности 
образовательных организаций к новому учебному году (Приложение № 2).

4. Организовать и провести прием готовности образовательных организаций 
межведомственной комиссией в следующие сроки:

• с 01.07.2023 г. по 29.07.2023 г. - общеобразовательные организации;
• с 01.08.2023 г. по 15.08.2023 г. - дошкольные образовательные 

организации;
• с 16.08.2023 г. по 18.08.2023 г. - учреждения дополнительного и 

профессионального образования.
5. Подготовить сводный график приемки государственных образовательных 

организаций к началу учебного года до 24.06.2023 г.



6. Обеспечить контроль за своевременным проведением и завершением 
ремонтных работ в образовательных организациях при подготовке к началу 
2023-2024 учебного года.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Председателя 
Правительства Республики Ингушетия 
Министр образования и науки 
Республики Ингушетия Э. И. Бокова



Приложение № 1 
к приказу
Министерства образования и науки
Республики Ингушетия
от « s f » __ _____2023
№  / I s

План

4мероприятий по подготовке образовательных организаций к 2023 - 2023 учебному году

№
п/п Мероприятия Срок исполнения Ответственные за исполнение

1
Разработка плана мероприятий по подготовке 

образовательных организаций к началу 2023 — 2024
учебного года до 15.06.2023 г. заместитель министра 

образования и науки РИ

2
Организация работ по выполнению плана мероприятий 
по подготовке образовательных организаций к началу

учебного года до 29.07.2023 г.
руководители образовательных 

организаций



3

Формирование сводного графика проведения оценки 
готовности 00, принимаемых к 2023 - 2024 учебному 
году, представление указанного реестра в надзорные

органы
до 21.06.2023 г.

главный специалист отдела 
целевых программ, 

государственных закупок и 
обеспечения

4
Формирование реестра образовательных организаций, 

включенных в сеть системы образования 
Министерства образования и науки РИ июнь 2023 г.

главный специалист отдела 
целевых программ, 

государственных закупок и 
обеспечения

5 Организация предварительного комплектования 
обучающихся на 2023 - 2024 учебный год до 05.08.2023 г. начальник отдела общего 

среднего (полного) образования

6 Формирование комиссии по приемке образовательных 
организаций к началу учебного года июнь 2023 г.

главный специалист отдела 
целевых программ, 

государственных закупок и 
обеспечения

Осуществление мониторинга подготовки 
образовательных организаций к новому учебному

году:
июль-август 2023 г. главный специалист отдела 

целевых программ, 
государственных закупок и

• благоустройство территории образовательных 
организаций (озеленение, разведение клумб, уборка 

мусора, скашивание травы и т.д.);
весь период руководители ОО



7

• создание необходимых условий и подготовка 
пищеблоков для предоставления обучающимся 

(воспитанникам) доступного и качественного питания; до 05.08.2023 г. руководители ОО

• выполнение плана первоочередных мероприятий по 
исполнению предписаний ГПН на 2019 г.: 

огнезащитная обработка деревянных конструкций, 
проведение замеров сопротивления, установка ПС;

до 05.08.2023 г. руководители ОО

• проведение обследования образовательных
организаций в соответствии с требованиями пожарной

безопасности;
до 05.08.2023 г. руководители ОО

• разработка плана профилактических мероприятий по 
противодействию терроризму и экстремизму в 

образовательных организациях;
до 05.08.2023 г. руководители ОО

• обеспечение функционирования системы тревожной
сигнализации; август 2023 г. руководители ОО

• ремонт ограждений по периметру образовательных
организаций; до 05.08.2023 г. руководители ОО

• проведение ежедневной проверки образовательных 
организаций и прилегающей территории; постоянно руководители ОО



• оформление стенда «Уголок безопасности» с 
размещением его на видном и доступном месте в 

образовательной организации; до 05.08.2023 г. руководители ОО

• обеспечение контрольно - пропускного режима в 
образовательных организациях; постоянно руководители ОО

• ремонт освещения по периметру образовательных
организациях; до 05.08.2023 г. руководители ОО

• обследование территории образовательных 
организациях перед началом нового учебного года; до 01.09.2023 г. руководители ОО

• обеспечение работы контент -фильтров, 
блокирующих выход к Интернет-ресурсам, 

причиняющим вред здоровью и развитию детей;
до 05.08.2023 г. руководители ОО

• проведение ревизии библиотечного фонда на 
выявление запрещенной литературы; до 05.08.2023 г. руководители ОО

8 Проведение мониторинга оснащенности предметных 
кабинетов учебно-наглядными пособиями до 05.08.2023 г. руководители ОО

9 Текущий ремонт образовательных организаций до 05.08.2023 г. руководители ОО

10 Проведение совещаний по вопросам подготовки и 
готовности ОО к 2023 - 2024 учебному году июнь, июль 2023 г. Министерство образования и 

науки РИ



11
Представление сводной информации по районам в 

Министерство образования и науки РИ о ходе 
подготовки ОО к 2023 - 2024 учебному году

еженедельно с 01 
июля по 20 августа 

2023 г.

начальники отделов 
образования

муниципальных районов и 
городских округов

12 Приемка ОО к 2023 - 2024 учебному году 
межведомственной комиссией согласно графику Министерство образования и 

науки РИ
Контрольные мероприятия

Министерство образования и

1
Проведение еженедельного мониторинга готовности 

образовательных организаций к началу нового 
учебного года

июль - август 2023 г.

науки РИ

начальники отделов образования 
муниципальных районов и

городских округов

2
Исполнение Плана мероприятий по обеспечению 

комплексной безопасности и охраны труда 
образовательных организаций

июнь-август 2023 г. Руководители ОО

3
Подготовка доклада о готовности образовательных 

организаций к новому учебному году в Министерство 
образования и науки РФ

до 20.08.2023 г. Министерство образования и 
науки РИ



Приложение № 2 
к приказу

Министерства образования и науки 
Республики Ингушетия 

от « 2023

Состав
межведомственной комиссии для приема готовности образовательных 

организаций к 2023-2024 учебному году

Бокова Э. И. - министр образования и науки Республики Ингушетия

Члены комиссии:

1. Представитель Управления Роспотребнадзора по Республике Ингушетия 

(по согласованию);

2. Представитель ГУ МЧС России по Республике Ингушетия (по

согласованию);

3. Главный специалист отдела целевых программ и государственного заказа 

Минобрнауки Ингушетии Акиев И.Т.;

4. Представитель Управления Федеральной службы войск национальной 

гвардии Российской Федерации по Республике Ингушетия (по 

согласованию);

5. Начальники управлений образования муниципальных районов и городских

округов.


